
 

 
 
  
 
 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BRACCO IMAGING ITALIA SRL DEL MEZZO DI CONTRASTO 
IOPAMIRO (P.A.: IOPAMIDOLO) IN DOSAGGI DIVERSI, IN ATTESA DI NUOVA CONVENZIONE 
CENTRALIZZATA  ATTI 467/2021. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
 
PREMESSO che la SC Farmacia con nota prot. n. 56345-I del 05.12.2022, ha segnalato la necessità di 
approvvigionamento del mezzo di contrasto IOPAMIRO (P.A. IOPAMIDOLO), in dosaggi diversi,  
commercializzato sul territorio nazionale dalla sola ditta BRACCO IMAGING ITALIA SRL;  
 
CONSIDERATO che: 
- il prodotto in questione, di competenza esclusiva dei Soggetti aggregatori ex art. 9 del decreto legge n. 

66/2014, convertito, con modificazioni, con legge n. 89/2014, ai sensi di quanto previsto nel D.P.C.M. 

3 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23.06.2014, n. 89, 

 
- la SC Approvvigionamenti ed Economato, con nota prot. n. 56705-U del 09.12.2022, in ossequio alle 

vigenti disposizioni normative in tema di centralizzazione degli acquisti, da ultimo ribadite dalla 
deliberazione della Giunta Regione Lombardia n. XI/6387 del 16.05.2022 

Acquisti S.p.A. la necessità di acquisire con urgenza il farmaco summenzionato, richiedendo, 
contestualmente,  

- con nota prot. n. 57970-E del 16.12.2022 
ttivazione di 

convenzione centralizzata ; 
 
DATO ATTO che i fabbisogni relativi alla fornitura in oggetto, dichiarati unici dalla SC Farmacia con nota 
56345-I del 05.12.2022, sono di seguito dettagliati:  
 

QUANTITÀ ANNUA 
PRESUNTA  

DESCRIZIONE PRODOTTO  BRACCO IMAGING ITALIA SRL AIC - ATC 

900 IOPAMIRO 300mg x 200 ml P.A.: IOPAMIDOLO 
V08AB04 

024425151 

800 IOPAMIRO 300 x 50 ml P.A.: IOPAMIDOLO 
V08AB04 

024425047 

 



 

 
 
  
 
 
 

2 
 

 
RITENUTO D.L

L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina prevista 
dall'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni 

 
 
PRESO ATTO che la ditta BRACCO IMAGING ITALIA SRL, a seguito di specifica richiesta da parte della                                                  
SC Approvvigionamenti ed Economato, attraverso la piattaforma telematica negoziale SinTel, ha 
provveduto a trasmettere la propria offerta nei termini di seguito specificati (prot. inf. SinTel: 
1671029764947): 
 

DITTA BRACCO IMAGING ITALIA SRL 

CIG AIC - ATC DESCRIZIONE QUANTITÀ 
ANNUA 

PREZZO 
UNITARIO 

IMPORTO 
TOTALE 

ZC7390232B 
V08AB04 

024425151 
IOPAMIRO 300mg x 200 ml P.A.: 
IOPAMIDOLO 900    

ZC7390232B 
V08AB04 

024425047 
IOPAMIRO 300 x 50 ml P.A.: 
IOPAMIDOLO 

800    

 
CONSIDERATO parola, sino a tutto il 31.12.2023, comporta una 
spesa complessiva di 24.966,00.= I.V.A. 10% esclusa, destinati a coprire il fabbisogno annuo richiesto; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web 
attualmente convenzione attiva capiente riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 

Acquisti S.p.A.; 
 
TENUTO CONTO la sig.ra Marzia Colombo e dalla sig.ra Daniela Bertinotti, 
che ne hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 



 

 
 
  
 
 
 

3 
 

1. di affidare alla ditta BRACCO IMAGING ITALIA SRL (C.F. 05501420961), ai sensi del
lett. a),  e successive mm. 
e ii., l'appalto per la fornitura del mezzo di contrasto IOPAMIRO (P.A. IOPAMIDOLO), in dosaggi diversi 
(CIG: ZC7390232B), per un importo complessivo annuo di  24.966,00.= I.V.A. 10% esclusa; 
 

2. di dare atto che la fornitura avrà una durata di 12 mesi (sino al 31.12.2023); 
 

3. di nominare quale direttore ratto il Direttore della SC Farmacia; 
 

4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva di risolvere il contratto qualora, nel corso di validità 
dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di materiale 
coincidente con quello di cui alla presente procedura; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di 27.462,60.= I.V.A. 10% compresa sarà imputato nel BPE per 

 2023; 
 

6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

scheda che segue: 
 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N. 
IMPEGNO 

PROG. IMPORTO 
2022 

IMPORTO            
2023 

TOTALI 

SAN 

400150 
Farmaceutici: 

Specialità 
Medicinali                     

(uso ospedaliero)                   

2022004181 - - 27.462,60  

TOTALE      27.462,60 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

-
zione dedicata; 

 
8. di online 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 
della L.R. n. 23/2015); 

 
9. di d  presente decreto alle Strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


